BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KL-CĐS

V/v khẩn trương công bố hiện trạng

rừng năm 2024

Hà Nội, ngày         tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố;

- Chi cục Kiểm lâm các vùng I, II, III, IV.

Ngày 06/01/2025, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Văn

bản số 102/BNN-KL về việc cập nhật và công bố hiện trạng rừng năm 2024 gửi Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố; trong đó, Bộ đề nghị các tỉnh tiếp tục quan tâm

chỉ đạo công tác theo dõi diễn biến rừng và không để xảy ra tình trạng chậm công

bố hiện trạng rừng năm 2024 tại địa phương. Tuy nhiên, đến ngày 12/02/2025 có:

440/531 cấp huyện công bố hiện trạng rừng (tỷ lệ 82,8%); 06/60 cấp tỉnh công bố

hiện trạng rừng1 (tỷ lệ 10,0%). Để đảm bảo thời hạn công bố hiện trạng rừng năm

2024, Cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố chưa

công bố hiện trạng rừng năm 2024

- Thực hiện ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản

102/BNN-KL ngày 06/01/2025 và của Cục Kiểm lâm tại Văn bản số 1503/KL-

CĐS ngày 05/12/2024.

- Chỉ đạo các huyện khẩn trương ban hành quyết định công bố hiện trạng rừng

năm 2024, đảm bảo không làm ảnh hưởng đến thời hạn công bố của tỉnh, thành phố.

2. Cục Kiểm lâm giao Chi cục Kiểm lâm các vùng I, II, III, IV: (i) hỗ trợ,

đôn đốc Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, thành phố tham mưu công bố hiện trạng rừng

năm 2024 đúng thời hạn theo quy định; (ii) tổng hợp số liệu, tài liệu công bố của

các địa phương trong phạm vi hoạt động gửi Cục Kiểm lâm trước ngày 07/3/2025.

Cục Kiểm lâm đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);

- UBND các tỉnh, thành phố (để chỉ đạo);

- Cục trưởng Bùi Chính Nghĩa (để báo cáo);

- Phòng KHTC;

- Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, CĐS.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Diện

1 Các tỉnh: Điện Biên, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Khánh Hòa, Long An và Tiền Giang.

		2025-02-13T10:50:30+0700

		2025-02-13T11:41:59+0700

		2025-02-13T11:41:59+0700

		2025-02-13T11:41:59+0700